
13. DELIBERA PD 1053 Bilancio prev 2022 2024 Variazione.odt

MUNICIPALITA’
VENEZIA MURANO BURANO

Deliberazione n. 13

Oggetto: Richiesta parere PD 1053/2022 – : Ratifica delibera di Giunta n. 212
del 14 settembre 2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2022-2024 - Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000” al
fine di acquisire il  parere obbligatorio di cui  all’art. 23 dello Statuto Comunale e
dell’art. 6 comma 2 del Regolamento Comunale delle Municipalità. 

Seduta del 2 novembre 2022

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti

Arco Sara X Ganz Paola X
Azzalin Roberto X Isotti Giorgio X
Baldan Maria X Lazzaris Bertoldi Roberto X
Ballarin Tiziano X Mannise Renata X
Bernstein Alberto X Marin Marino X
Bertelli Stefania X Pacagnella Lorenzo X
Borghi Marco X Poli Monica X
Bortoluzzi Tommaso X Pugliese Turiddo X
Castellani Lucia X Quarta Davide X
Cavalier Francesca X Ravanello Marco X
Colovini Stefano X Regazzi Alessandra X
D’Almo Stefano X Schenkel Franco X
De Bellonia Simone X Vianello Enrico X
De Col Michele X Zancopè Zanzorzi X
Enzo Elia X Totale 25 4

Presiede il Presidente                              Marco Borghi

Partecipa il Segretario                      Rossella Bonavita



13. DELIBERA PD 1053 Bilancio prev 2022 2024 Variazione.odt

Deliberazione n.13                                                         Seduta del  02/11/2022
PG/2022/510539   del 03/11/2022

Oggetto:  Richiesta parere PD 1053/2022 – : Ratifica delibera di Giunta n. 212
del 14 settembre 2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2022-2024 - Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000” al
fine di acquisire il parere obbligatorio di cui all’art. 23 dello Statuto Comunale e
dell’art. 6 comma 2 del Regolamento Comunale delle Municipalità. 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Presidente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;

Vista la nota PG.PG/2022/0478863  del 14/10/2022 con la quale il Direttore d’Area
Economia e Finanza dott. Nicola Nardin ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto
Comunale  e dell’art. 6 comma 2 del  Regolamento Comunale delle Municipalità, il
parere  di  competenza  del  Consiglio  di  Municipalità  in  ordine  alla  proposta  di
deliberazione in oggetto citata;

Atteso che la IV Commissione,  nella seduta del 24 ottobre 2022,  ha chiesto la
discussione in consiglio;

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Ritenuto di proporre al Consiglio l’espressione di parere contrario alla proposta di
deliberazione PD 1053/2022 tenuto conto delle motivazioni di seguito riportate:

“Sulla  Proposta  di  Deliberazione  n.2022/1053  del  14/10/2022  del  CONSIGLIO  COMUNALE
“Ratifica delibera di Giunta n. 212 del 14/09/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli
esercizi  finanziari  2022-2024  –  Variazione  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.  Lgs.
267/2000” esprimono le seguenti valutazioni:

Sulla  delibera  di  Giunta  di  cui  è  richiesta  la  ratifica  si  conferma  il  giudizio  generale  già
approvato da questa Municipalità il 9 dicembre 2021, in occasione dell'espressione del parere
obbligatorio sul bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024: “La politica degli
investimenti risulta sempre più spaccata tra la terraferma e la Città di Venezia e Isole senza
una visione globale di un progetto condiviso. L’impressione che se ne ricava leggendo i numeri
è che per il Centro Storico Veneziano si badi esclusivamente alla conservazione monumentale



13. DELIBERA PD 1053 Bilancio prev 2022 2024 Variazione.odt

con fondi di provenienza in massima parte statale, piuttosto che al rilancio della città e della
sua economia.”

Infatti la variazione, approvata dalla Giunta con urgenza perché indotta da scadenze temporali
da osservare per impegnare i finanziamenti attribuiti al Comune di Venezia dallo Stato, non
attenua la divaricazione nella politica di  bilancio di  questa Amministrazione tra investimenti
nella Terraferma e nella città lagunare. Si auspica che l'imminente assestamento dello stesso
bilancio di previsione 2022-2024 preveda tangibili riequilibri nella spesa per affrontare i pesanti
problemi  che minacciano la qualità  del  vivere degli  abitanti  a  Venezia  come a Mestre  o a
Marghera.

L'unica spesa che riguarda, in qualche modo, nella PD 1053/2022 il territorio della Municipalità
è  relativo  al  “contributo  di  euro  1.200.000,00  da  destinare  alla  campagna  informativa  e
all’avvio delle procedure amministrative per l’apertura del portale di prenotazione degli ingressi
alla Città Storica e relativo versamento del contributo di accesso”. Viste le difficoltà che da tre
anni hanno impedito l'entrata in vigore del contributo d'accesso con le modalità di applicazione
finora prospettate dalla Giunta, è necessaria una finalizzazione diversa delle risorse ministeriali
oggi  disponibili,  realmente  indirizzate  alla  regolazione  e  contenimento  dei  flussi  turistici  a
Venezia e nelle “Grandi Destinazioni Italiane in rete” e non alla loro monetizzazione a scapito
dell'assetto urbano di Venezia, Murano e Burano e della vivibilità della nostra città.”

La Municipalità di Venezia Murano Burano esprime perciò  parere contrario alla
proposta di deliberazione PD 1053/2022 del 14.10.2022 “Ratifica delibera di Giunta
n. 212 del 14 settembre 2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari  2022-2024 –  Variazione  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  del  D.  Lgs.
267/2000”

Preso atto del parere di regolarità espresso dalla Dirigente del  Settore Tecnico -
Amministrativo  per  la  Valorizzazione  del  Decentramento  della  Direzione  Servizi
Istituzionali ai  sensi  dell’art.5,comma  5  del  Regolamento  comunale  delle
Municipalità.

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge  con
l’assistenza delle/gli scrutatrici/ori  Colovini, Ganz e Baldan ha avuto il seguente
esito:

Consigliere/i Presenti: n.25,  Votanti: n.25,  Favorevoli: n.16,  Contrari: 9
(Azzalin,  Castellani,  D’Almo,  Ganz,  Marin,  Pacagnella,  Poli,  Quarta  e
Ravanello),  Astenuti: nessuno,  Non votanti: nessuno.

D E L I B E R A

di  esprimere, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa, parere  contrario  alla
proposta di deliberazione PD 1053/2022: Ratifica delibera di Giunta n. 212 del
14 settembre 2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-
2024 - Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000”.



13. DELIBERA PD 1053 Bilancio prev 2022 2024 Variazione.odt

            Il Presidente                                                          Marco Borghi

           Il Segretario della Seduta                               Rossella Bonavita

Deliberazione PG/2022/510539                          del 03/11/2022 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 03/11/2022

     La Responsabile del Servizio
                                                                           Attività Istituzionali

                                                                          Dott.ssa Rossella Bonavita


	Seduta del 2 novembre 2022
	di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla proposta di deliberazione PD 1053/2022: Ratifica delibera di Giunta n. 212 del 14 settembre 2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 - Variazione ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000”.

